

SUMÁRIO

Atos Administrativos	01
RESULTADO DO PREGÃO	01
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO	03
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO	04

RESULTADO DO PREGÃO

RESULTADO DO PREGÃO

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 15/2024

O Pregoeiro, devidamente designado pela Portaria n.º 230/2023, instaurou a Sessão do Pregão Eletrônico em epígrafe na data e horário fixados pelo Edital, quando se realizou a abertura e o julgamento das propostas para a contratação de serviço especializado na prestação de serviços de limpeza e conservação, copeiragem, zeladoria, portaria, motorista, supervisão e jardinagem, com fornecimento de uniformes, materiais, equipamentos e mão de obra para atender às necessidades da Câmara Municipal de Londrina. A licitação foi composta por grupo único com 10 itens, com julgamento do tipo menor preço por grupo. Encerrada a etapa de lances e a tentativa de negociação com a empresa, foi declarada classificada, habilitada e vencedora do certame a empresa ESSENCIAL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º. 08.583.069/0001-05, classificada em 20º lugar na etapa de lances, pelo valor total de R\$ 5.229.360,00 (cinco milhões, duzentos e vinte e nove mil, trezentos e sessenta reais).

Os valores unitários finais propostos pela empresa vencedora são os seguintes:

Vencedora: ESSENCIAL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº. 08.583.069/0001-05						
Lote único						
Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor mensal	Valor Anual	Valor 5 anos
1	Posto de servente de limpeza, 40h Semanais , segunda à sexta-feira, posto mensal.	5 funcionários	R\$ 4.923,32	R\$ 24.616,60	R\$ 295.399,20	R\$ 1.476.996,00
2	Posto de supervisão, 44h semanais segunda à sexta-feira, posto mensal.	1 funcionário	R\$ 5.898,87	R\$ 5.898,87	R\$ 70.786,44	R\$ 353.932,20
3	Posto de copa, 44h semanais , de segunda a sexta-feira, posto mensal.	2 funcionários	R\$ 4.241,25	R\$ 8.482,50	R\$ 101.790,00	R\$ 508.950,00
4	Posto de recepção, 30h semanais , segunda à sexta-feira, posto mensal.	4 funcionários	R\$ 3.478,44	R\$ 13.913,76	R\$ 166.965,12	R\$ 834.825,60



5	Posto de zelador, 44h semanais , segunda à sexta-feira, posto mensal.	2 funcionários	R\$ 5.880,17	R\$ 11.760,34	R\$ 141.124,08	R\$ 705.620,40
6	Posto de portaria, 30h semanais , segunda à sexta-feira, posto mensal.	2 funcionários	R\$ 3.823,45	R\$ 7.646,90	R\$ 91.762,80	R\$ 458.814,00
7	Posto de motorista, 44h semanais , segunda à sexta-feira, posto mensal.	2 funcionários	R\$ 5.125,43	R\$ 10.250,86	R\$ 123.010,32	R\$ 615.051,60
8	Posto de jardineiro, 44h semanais , segunda à sexta-feira, posto mensal.	1 funcionário	R\$ 4.386,17	R\$ 4.386,17	R\$ 52.634,04	R\$ 263.170,20
9	Serviço de limpeza dos reservatórios de água (2x15.000l e 2x 7.000l), sob demanda , podendo ser subcontratado este serviço. Pagamento condicionado à realização do serviço.	2 vezes/ano	R\$ 600,00	-	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00
10	Serviço de lavação das fachadas e esquadrias externas, sob demanda , podendo ser subcontratado este serviço. Pagamento condicionado à realização do serviço.	2 vezes/ano	R\$ 600,00	-	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00
Valor total mensal (desconsiderando os itens 9 e 10 que são semestrais)				R\$ 86.956,00	-	-
Valor anual dos itens 1 a 8					R\$ 1.043,472,00	-
Valor anual dos itens 9 e 10					R\$ 2.400,00	-
Valor total anual (serviços + itens 9 e 10)					R\$ 1.045.872,00	-
Valor total (5 anos)						R\$ 5.229.360,00

Aberta a oportunidade recursal, houve registro de intenção de duas empresas: COSTA OESTE SERVICOS LTDA, CNPJ nº. 07.192.414/0001-09 e AVANTT - SELECAO DE TREINAMENTO DE MAO DE OBRA LTDA, CNPJ nº. 10.328.740/0001-05. Os recursos serão analisados pelo Pregoeiro que os encaminhará para decisão da autoridade superior.

O processo encontra-se em análise de recursos e os autos estão disponíveis para consulta no endereço <https://www1.cml.pr.gov.br/cml/site/licitacaodetalhe.xhtml?origem=0&idlicitacao=686>.

Londrina, 07 de julho de 2025. Pregoeiro Luiz Fernando Moraes Marendaz.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 13/2024 - Processo Administrativo n.º 15/2024

Objeto: Contratação de serviço especializado na prestação de serviços de limpeza e conservação, copeiragem, zeladoria, portaria, motorista, supervisão e jardinagem, com fornecimento de uniformes, materiais, equipamentos e mão de obra para atender às necessidades da Câmara Municipal de Londrina.

Diante do Relatório do Pregoeiro (seq. 4.39) e do Parecer Jurídico de seq. 4.40 e da decisão de manutenção da decisão recorrida (seq. 4.41), e com fundamento no art. 71, IV da Lei 14.133/2021 e art. 13, VII do Ato da Mesa 14/2023, **homologo** o resultado do Pregão Eletrônico em epígrafe e **adjudico** o seu objeto, nos termos abaixo:

Vencedora: ESSENCIAL ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA CNPJ nº. 08.583.069/0001-05						
Lote único						
Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor mensal	Valor Anual	Valor 5 anos
1	Posto de servente de limpeza, 40h Semanais , segunda à sexta-feira, posto mensal.	5 funcionários	R\$ 4.923,32	R\$ 24.616,60	R\$ 295.399,20	R\$ 1.476.996,00
2	Posto de supervisão, 44h semanais segunda à sexta-feira, posto mensal.	1 funcionário	R\$ 5.898,87	R\$ 5.898,87	R\$ 70.786,44	R\$ 353.932,20
3	Posto de copa, 44h semanais , de segunda a sexta-feira, posto mensal.	2 funcionários	R\$ 4.241,25	R\$ 8.482,50	R\$ 101.790,00	R\$ 508.950,00
4	Posto de recepção, 30h semanais , segunda à sexta-feira, posto mensal.	4 funcionários	R\$ 3.478,44	R\$ 13.913,76	R\$ 166.965,12	R\$ 834.825,60
5	Posto de zelador, 44h semanais , segunda à sexta-feira, posto mensal.	2 funcionários	R\$ 5.880,17	R\$ 11.760,34	R\$ 141.124,08	R\$ 705.620,40
6	Posto de portaria, 30h semanais , segunda à sexta-feira, posto mensal.	2 funcionários	R\$ 3.823,45	R\$ 7.646,90	R\$ 91.762,80	R\$ 458.814,00



7	Posto de motorista, 44h semanais , segunda à sexta-feira, posto mensal.	2 funcionários	R\$ 5.125,43	R\$ 10.250,86	R\$ 123.010,32	R\$ 615.051,60
8	Posto de jardineiro, 44h semanais , segunda à sexta-feira, posto mensal.	1 funcionário	R\$ 4.386,17	R\$ 4.386,17	R\$ 52.634,04	R\$ 263.170,20
9	Serviço de limpeza dos reservatórios de água (2x15.000l e 2x 7.000l), sob demanda , podendo ser subcontratado este serviço. Pagamento condicionado à realização do serviço.	2 vezes/ano	R\$ 600,00	-	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00
10	Serviço de lavação das fachadas e esquadrias externas, sob demanda , podendo ser subcontratado este serviço. Pagamento condicionado à realização do serviço.	2 vezes/ano	R\$ 600,00	-	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00
Valor total mensal (desconsiderando os itens 9 e 10 que são semestrais)				R\$ 86.956,00	-	-
Valor anual dos itens 1 a 8					R\$ 1.043,472,00	-
Valor anual dos itens 9 e 10					R\$ 2.400,00	-
Valor total anual (serviços + itens 9 e 10)					R\$ 1.045.872,00	-
Valor total (5 anos)						R\$ 5.229.360,00

Londrina, 10 de julho de 2025.

Leandro Silva da Rosa
Diretor-Geral
Câmara Municipal de Londrina

Publicação N.º: 392

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO